
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.251 Terça-feira, 10 DE JANEIRO DE 2023

de Redenção, durante o período de férias do(a) titular DANIELLA SILVA DIAS, 
matricula 5947211/1, GEP-DAS 011.4, no período de 02/01/23 a 31/01/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 894088
PORTARIA Nº 0029/2023 - ADEPARÁ, DE 09 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/1411798 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ELAINE LEAO QUEIROZ SERRAO, matrícula n° 
55588132/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
de Defesa Animal, durante o período de férias do(a) titular GRAZIELA SO-
ARES DE OLIVEIRA CERVINSKI, matricula 5882753/3, GEP-DAS 011.4, no 
período de 02/01/23 a 31/01/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 894098
PORTARIA Nº0035/2023 - ADEPARÁ, DE 09 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/1645466 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) CARLA LETICIA PARA DA SILVA CORREA, ma-
trícula n° 57223794/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
Gerência de Pragas Quarentenárias, durante as férias do(a) titular NUBIA 
VASCONCELOS DOS SANTOS, matricula 5956976/1, GEP-DAS 011.3, no 
período de 09/01/23 a 07/02/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 894156
PORTARIA Nº 0030/2022 - ADEPARÁ, DE 09 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/1635838 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JOSE EDUARDO DA CRUZ, matrícula n° 
5906169/1, Auxiliar de laborário, para responder pela GICV, durante as 
férias do(a) titular JAIR DOS SANTOS BAHIA, matricula 5950874/2, GEP-
DAS 011.3, a contar de 02/01/23 a 31/01/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 894110
PORTARIA Nº 0031/2023 - ADEPARÁ, DE 09 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/1397297 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MAICON JOSE DE SANTANA SANTOS, matrícu-
la n° 57223642/1, Agente Fiscal Agropecuário, para responder pela Gerên-
cia de Inteligência e de Análise de Risco, durante o período de férias do(a) 
titular JOSE ROBERTO COSTA, matricula57174044/1, GEP-DAS 011.3, no 
período de 18/01/23 a 01/02/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 894113
PORTARIA Nº 0034/2023 - ADEPARÁ, DE 09 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/1412582 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) FLAVIA BASTOS DE MEDEIROS, matrícula 
n°5445191/5, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência de 
Carnes e Derivados, durante as férias do(a) titular MARCOS BRAGA ALVES, 
matrícula55586575/1, GEP-DAS 011.3, no período de 02/01/23 a 13/01/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 894152
PORTARIA Nº 0032/2023 - ADEPARÁ, DE 09 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 

22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/1549022 e o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MARIA AUDILEIA DA SILVA TEIXEIRA, matrí-
cula n° 57234511/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
Gerência do Programa Estadual de Erradicação da Febre Aftosa, durante as 
férias do(a) titular JOYLSON BENTES CANTO, matricula 55588125/1, GEP-
DAS 011.3, no período de 02/01/23 a 31/01/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 894139
PORTARIA Nº 0033/2023 - ADEPARÁ, DE 09 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/1634645 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO, ma-
trícula n° 55587393/1, Fiscal estadual Agropecuário, para responder pela 
Gerência de Controle do Comércio e Uso de Agrotóxico, durante o perío-
do de férias do(a) titular LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMÁ, matricula 
57174823/1, GEP-DAS 011.3, no período de 09/01/23 A 07/02/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 894143

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL Nº 062/2020

Data de Assinatura: 05/01/2023
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de locação nº 062/2020, pelo período de 12 (doze) meses a 
contar de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, de imóvel 
onde funciona o Esloc da Emater-Pa no município de BAIÃO-PA.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
PROJETO/ATIVIDADE: 8711C – Prestação de Serviço de ATER
P.I./AÇÃO: 2070008711C
FONTE: 01-500-0000-01- TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036- Serviço de Terceiro - Pessoa Física
Locador: JOSÉ DE OLIVEIRA LEMOS
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO/
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 894027
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL Nº 081/2020
Data de Assinatura: 05/01/2023
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de locação nº 081/2020, pelo período de 12 (doze) meses a 
contar de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, de imóvel 
onde funciona o Esloc da Emater-Pa no município de AVEIRO-PA.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
PROJETO/ATIVIDADE: 8711C – Prestação de Serviço de ATER
P.I./AÇÃO: 2070008711C
FONTE: 01-500-0000-01- TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036- Serviço de Terceiro - Pessoa Física
Locador: MARINALVA DE JESUS LIMA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO/
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 894034

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 00014/2023-DGAF/GAB/SEMAS, DE 09/01/2023.
Nome: RODOLFO GADELHA DE SOUSA
Matrícula: 55589551/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: triênio 03/04/2015 a 02/04/2018 e tempo de contagem 


